CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

INDICAÇÃO N° 0129/2020

O Vereador Elias Almeida dos Santos infra-assinado, no uso de suas atribuições legais, submete à
apreciação da Câmara Municipal de Araucária a seguinte proposiçåo:

Indica ã Prefeitura de Araucária

EMENTA

Solicita a inclusão no
planejamento da Prefeitura, para
colocação de lombadas e calçadas
no prolongamento da Av. dos
Pinheirais, 565 em frente a
empresa Ingersoll Rand, Estaçåo.

Requer à Mesa, na forma regimental, que seja encaminhado expediente ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando que determine a inclusão no
planejamento da Secretária de Obras, para colocação de lombadas e calçadas no
prolongamento da Av. dos Pinheirais, 565 em frente a empresa Ingersoll Rand, Estação.

Justificativa

A instalação desses redutores de velocidade e da calçada é de fundamental
importância para garantir maior segurança e tranquilidade aos condutores e aos
funcionários da empresa supramencionada. O fluxo de veículos e transeuntes no local é
grande, principalmente nos horários de pico (entrada e saída dos funcionários das empresas
do local), sendo importante a presente indicaçåo, a qual tem por objetivo evitar a
ocorrência de acidentes naquela localidade e de que veículos grandes (caminhões) não
venham a estacionar ali. Identificar o Ponto do ônibus.

Câmara Municipal de Araucária, 03 de Março de 2020

AL'MEIDA DOS SANTOS

VEREADOR

Rua Irmå Elizabeth Werka, 55 - Jardim Petrópolis - CEP 83704-580 -Araucária - PR
.-•,0 ,<T. J • • 2.7 .•o